Allah Teâlâ, "Kur'an okunduğunda susun ve dinleyin"⁵⁰ ayetiyle her zaman insanların Kur'an'a saygılarının devamlı olması için onlara uyarıda bulunmuştur. Peygamberin sözü de vahiydir. Kur'an'a gösterilen saygının benzerinin Hz. Peygamber'in sözü içinde gösterilmesi gerekir (İbnu'l-Arabî, 1408/1988, IV, 146; Kurtubî, 1405/1985, XVI, 307). M. Esed ise "sesinizi Peygamber'in sesinden daha fazla yükseltmeyin" kısmına getirdiği izahta bu ifadenin hem lafzî hem de mecazî bir anlama sahip olduğunu, mecazî olarak alındığında "birinin kişisel görüşleri ve tercihleri Hz.

Sesi yükseltmek amellerin iptalini gerektirirse, görüşlerin, akılların ve zevklerin Peygamber'in görüşlerinin üstüne çıkarılması amellerin iptalini evveliyetle gerektirmez mi? (1408/1987, I, 51.)Fahruddin er-Razi de "Rasulün önüne geçmeyin" ifadesini hakiki değil, mecazî bir ifade olarak anlamış ve bununla, "takdim-öne geçirme"nin bizzat anlamı kastedilmemiş, tam aksine, "Hz. Peygamber (s.a.s) katında nefislerinize bir öncelik, O'nun önüne geçme hakkı tanımayın.." manası kastedilmiştir der⁵¹. Kur'an ayetleri hakikî anlamda alınacağı gibi mecazî anlamda da elbette alınabilir.

Hz. Peygamber'e karşı sesin yükseltilmemesi ifadesi, Peygamber'in konumu dikkate alınarak da yorumlanmıştır. Bu ayet en medenî toplumlarda dahi uygulanacak görgü kurallarını vazetmiştir (Ateş, Süleyman, t.y, VIII, 514). Ayrıca, alimlerin peygamberlerin varisleri olmaları nedeniyle diğer insanların onlara karşı saygılı olması gerektiği (Kurtubî, 1405/1985,XVI, 307) ve küçüklerin kendilerinden büyük kişilerle konuşurken onlarla edepli bir şekilde konuşmasının gereğini beyan ettiği şeklinde de yorumlanmıştır (Mevdûdî, 1986,V, 405).

c- Necva Ayeti (Mücadele Sûresi 58/12)

Burada üzerinde durulabilecek bir husus da Hz.

için bu emri indirdi (Taberî, 14087/1988, XXVIII, 20.). Bir başka rivayete göre bu ayet zenginler hakkında inmiştir. Zenginler Hz. Peygamber'in yanına gelir, konuşur ve bu konuşmaları da oldukça uzardı. Bu durum Hz. Peygamber'in hiç hoşuna gitmezdi. İşte bu tür konuşmaları engellemek için bu ayet nazil olmuştur (Vahidî, 1412/1992). Başka bir rivayette ise şunlar aktarılmaktadır: Sahabeden dileyen herkes Hz. Peygamber ile gelir özel görüşürdü. Hz. Peygamber de bu görüşme taleplerini asla reddetmez ve onlarla görüşürdü. Hatta öyle ki bu özel görüşmelerde bazen hiç de önemli olmayan şeyler soranlar da olurdu. Hz.

Bu durumu fırsat bilen münafıklar da bu tür konuşmaları fitne çıkarmak ve istismar etmek için 'Muhammed duyduğu her şeye inanır' diye ortalığa yayarlardı. İşte bu sebeple, Allah bu ayeti indirmek suretiyle gizli konuşmadan önce sadaka verilmesini emretti (İbnu'l-Arabî, 1408/1988, IV, 202).

M. İzzet Derveze Hz. Peygamber'le gizli konuşmadan önce verilmesi istenen sadakanın Hz. Peygamber'in şahsına ait olmayıp ihtiyaç sahiplerine verilmek ve kamu yararına kullanılmak üzere devlet bütçesine alınan bir çeşit vergi olabileceğini kaydeder. Bu tür hüküm ve fetva verme geleneği Cahiliye dönemi Arapları arasında da yaygın bir gelenektir. Kur'anda farz olan zekat sadaka olarak isimlendirilmişti. Zaten Rasulullah'a sadaka yasaklanmıştı (1421/2000, VIII, 487). Bize göre de bu ayeti, Peygamber'in şahsiyle alakalı bir durum olarak anlamak yerine, onun devlet başkanı veya kamu görevini ifa sıfatını haiz bir kişi olması yönüyle anlamak daha doğru olacaktır. Bu ayet, devlet yetkililerinin aynı türden bir uygulama içerisine girebileceklerine delil teşkil eder.

(1980). Edebiyat Bilgi ve Teorileri (1 Belâgat). Ankara.
- Birişik, A. (2001). Hind Alt Kıtası Düşünce ve Tefsir Ekolleri. İstanbul: İnsan Yayınları.
- Cârım, A.E.M. (1984). el-Belâğatü'l-Vâdiha. İstanbul.
- Cevizci, A. (2000). Felsefe Sözlüğü, 4. Baskı. İstanbul: Paradigma Yayınları.
- Derveze, M.İ. (1421/2000). et-Tefsiru'l-Hadîs. 2. Baskı. Beyrut: Daru'l-Garbi'l- İslamî.
- Düzgün, Ş. (t.y). Evrensellik Kuramı ve İslam Düşüncesindeki Yeri, Diyanet İlmî Dergi, Cilt:32, Sayı:2.
- Ebussuûd, (t.y). İrşadu'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kur'âni'l- Kerîm. Beyrut: Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî.
- M. Ebu Zehra (1986). İslam Hukuk Metodolojisi. Çev: Abdulkadir Şener. Ankara: Fecr Yayınevi.
- el- Cessas (t.y). Ahkamu'l Kur'an. Beyrut: Daru'l-Kitabi'l-Arabî.
- el-Cevziyye (1408/1987). İ'lâmu'l-Muvakkîn an Rabbi'l-Alemîn, Thk. Muhammed MuhyiddinAbdulhamid, Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye.
- el-Halidî (1998). Kur'an'ı Anlamaya ve Yaşamaya Doğru. Çev: Yusuf Işıcık, Ankara: İki Kaynak Yayıncılık.
- Erdoğan, M. (1994). İslâm Hukukunda Ahkâmın Değişmesi. 2. Baskı. İstanbul: MÜİF Vakfı Yayınları.

İslamiyat, Cilt:5, Sayı:1, Ankara.
- (2004). Kur’an’ı Kerim’de Mahallî Hükümler Meselesi. İslamiyat, Cilt: 7, Sayı: 1.
- Hoebnik, M. (t.y). Thinking about Renewal in Islam, Towards A History of Islamic Ideas on Modernization and Secularization Arabica, XLVI, Leiden
- İbnu’l-Arabî, E.B.M. (1408/1988). Ahkamu’l-Kur’an. Beyrut: Daru’l Kütübi’l-İlmiyye.
- İbn Teymiyye (t.y). Tefsir usulüne Giriş. Çev: Yusuf Işıcık, Konya: Esra Yayınları.
- Işıcık, Yusuf (t.y). Kur’an’ı Anlamada Temel İlkeler. Konya: Esra Yayınları.
- İbn Haldûn (t.y). Mukaddime, Kahire.
- İbn Kesir, İ.E. (1410/1990) , Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm. 1.Baskı Ürdün: Mektebetü’l- Me-nar.
- İbn Kuteybe (t.y). Te’vîlü Müşkili’l-Kur’an. Beyrut.
- Karaman, H. (2010). Fıkıh Usûlü. İstanbul: Ensar Neşriyat.
- Kaya, M. (1993). İslam’ın Evrenselliği Üzerine. Ebedî Risalet Sempozyumu 1. İzmir: Işık Yayınları.
- Kurtubî, A.M.A. (1405/1985). el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân. Lübnan: Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabî.
- Mevdûdî, E.A. (1986). Tefhimu’l-Kur’an. Çev: M. Han Kayani ve diğerleri, İstanbul: İnsan Yayınları.
- Özlem, D. (1998). “Evrenselcilik Mitosu ve Sosyal Bilimler” Sosyal Bilimleri Yeniden Düşünmek Sempozyumu. İstanbul: Metis Yayınları.
- Paçacı, M. (2001). Kur’an ve Tarihselci Yorum. Yüztüncü Yıl Üniversitesi Kur’an ve Dil-Dilbilim ve Hermenötik Sempozyumu (17-18 Mayıs). Erzurum.
- Polat, F.A. (2001). Çağdaş İslam Düşüncesinde Kur’an’a Yaklaşımlar. İstanbul: İz Yayıncılık.
- Razî, F.M.Ö. (t.y). et-Tefsîru’l-Kebîr, İnternet: <http://www.furkanvakfi.net/indir/124-ki-tap/1455-tefsir-kitaplar.html>

Salih, S. (t.y). *Mebâhis fî Ulûmi'l- Kur'ân*, İstanbul: Dersâdet.

Suyutî, C.A. (1407/1987). *el-İtkan fî Ulûmi'l-Kur'ân*. 1. Baskı. Tahk. ve talk. Mustafa Dîb el-Buga. Beyrut: Daru İbn Kesîr.

Şaban, Z. (t.y). *Hukuk İlminin Esasları*. Çev. İbrahim Kafi Dönmez, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara.

Şatıbî, İ.M.M. (1993). *el-Muvâfakât (İslami İlimler Metodolojisi, Çev: Mehmet Erdoğan, İstanbul: İz Yayıncılık.*

Şevkanî, M.A. (1992). *İrşadu'l-Fuhûl*. Beyrut.

Şimşek, M.S. (1999). *Kur'an'ın Ana Konuları*. İstanbul: Beyan Yayınları.

Taberî, M.C. (1408/1988). *Câmiu'l-Beyan an Te'vili Ayi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.

Tehânevî, M.A.A. (1996). *Keşşâfu Istilâhâti'l-Fünûn*. Beyrut.

Vahidî, E.H.A. (1412/1992). *Esbabu'n- Nüzûl*. 2. Baskı. Thk. I'sam b. Abdulmuhsin el-Humeydan. Suud: Daru'l-Islah.

Zerkanî, M.A. (t:y). *Menâhilu'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütü'bi'l-Arabiyye.